
Cod. Delib: G0K10760VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 116 del 15/09/2023

        Oggetto:
        Servizi di #refezione scolastica# - aggiornamento delle tariffe e contribuzioni per l'annualità
scolastica 2023/2024.

        L'anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di settembre, a partire dalle ore
14.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G0K10760VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  123/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO SPETTACOLI
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

Visti:
• il  D.P.R.  616/1977  art.  42  nel  quale  si  definisce  come  “assistenza  scolastica”

tutte le strutture, servizi e attività destinate a favorire l’assolvimento dell’obbligo
scolastico,  e  l’art.  45  che  trasferisce  le  conseguenti  funzioni  amministrative  ai
Comuni, da svolgersi secondo le modalità definite dalle Leggi regionali;

• Il  D.P.C.M. 159/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità
di  determinazione  e  i  campi  di  applicazione  dell’Indicatore  della  situazione
economica equivalente (ISEE).”

• l’art.  1,  c.  169  della  L.  296/2006,  che  prevede  che  gli  enti  locali  deliberino  le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  e  che  in  caso  di
mancata  approvazione  entro  il  suddetto  termine,  le  tariffe  e  le  aliquote  si
intendono prorogate di anno in anno;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  77  del  27.07.2021  con  la  quale
venivano  approvate  le  nuove  tariffe  relative  al  servizio  di  refezione  scolastica  a
decorrere dell’anno scolastico 2020/2021 come di seguito riportate



Cod. Delib: G0K10760VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  86  del  17.07.2023  con  la  quale
sono state confermate le tariffe relative al servizio di refezione scolastica:

Preso atto che la ditta concessionaria del servizio, a seguito degli aumenti delle materie
prime necessarie per l’erogazione del servizio, ha richiesto un adeguamento del prezzo
del singolo pasto;

Richiamate all’art. 106, comma 1, lett.  c) del D.lgs. 50/2016 e le delibere ANAC n. 540
del 1 luglio 2020 e n. 227 dell’11 maggio 2022

Preso  atto  che  fino  al  31  dicembre  2022,  non  è  stato  apportato  nessun  adeguamento
Istat;

Che l’amministrazione, per il tramite del dirigente del settore 4, ha stabilito di accordare
un adeguamento del prezzo unitario del singolo pasto del servizio di mensa scolastica, a
decorrere  dal  1° gennaio  2023,  in  base  all’andament o  dell’indice  nazionale  ISTAT  dei
prezzi al consumo delle famiglie e degli  operai,  pari all’8%, in € 5,13 (4,94 x 8%),  oltre
IVA al 4% come concordato con la ditta VIVENDA.

Considerato  che,  nonostante  l’Ente  sia  in  dissesto  economico,  comunque
l’amministrazione comunale rilevate anche le difficoltà economiche che le famiglie oggi
stanno  vivendo,  si  farà  carico  dell’adeguamento  ISTAT  senza  gravare  sulle  risorse
economiche delle famiglie con ISEE fino a 6.000,00 € e di farsi carico dell’adeguamento
per l’A.S. 2022/2023 concordato con la società concessionaria.

Ritenuto  pertanto  di  aggiornare  le  tariffe  per  il  servizio  di  ristorazione  scolastica,  a
partire dell’anno scolastico 2023/2024, come di seguito specificato:



Cod. Delib: G0K10760VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Fascia ISEE
Costo per l’Utente

1 pasto MENSILE
(20 PASTI)

Da € 0,00 a € 500,00 € 0,50 € 10,00

Da € 500,01 a € 3.500,00 € 1,00 € 20,00

Da € 3.500,01 a € 6.000,00 € 2,00 € 40,00

Da € 6.000,01 a € 10.000,00 € 3,50 € 70,00

Da € 10.000,01 a € 15.000,00 € 4,00 € 80,00

Superiore a € 15.000,00 € 5.50 € 110,00

Scolari non residenti € 5,50 € 110,00

Dato  atto  che  l’importo  rimanente  a  carico  del  comune,  per  i  beneficiari  del  servizio
appartenenti  ai  primi  cinque  scaglioni  ISEE  trova  copertura  con  i  fondi  previsti  nel
bilancio dell’Ente;

Si propone all'On.le Giunta Comunale
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante

e sostanziale del presente atto

• Di approvare la narrativa che precede, intendendo la stessa integralmente riportata;

• Di approvare le nuove tariffe relative al servizio di ristorazione scolastica, a partire
dell’anno scolastico 2023/2024, come di seguito specificato:

Fascia ISEE
Costo per l’Utente

1 pasto MENSILE
(20 PASTI)

Da € 0,00 a € 500,00 € 0,50 € 10,00

Da € 500,01 a € 3.500,00 € 1,00 € 20,00

Da € 3.500,01 a € 6.000,00 € 2,00 € 40,00

Da € 6.000,01 a € 10.000,00 € 3,50 € 70,00

Da € 10.000,01 a € 15.000,00 € 4,00 € 80,00



Cod. Delib: G0K10760VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Superiore a € 15.000,00 € 5.50 € 110,00

Scolari non residenti € 5,50 € 110,00

3.  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura-  Educazione-  Istruzione  –  Turismo  e
Spettacoli all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento;
4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/08/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Il Responsabile di Settore

Cosenza 11/09/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di approvare la narrativa che precede, intendendo la stessa integralmente riportata;

2.Di approvare le nuove tariffe relative al servizio di ristorazione scolastica, a partire
dell’anno scolastico 2023/2024, come di seguito specificato:

Fascia ISEE
Costo per l’Utente

1 pasto MENSILE
(20 PASTI)

Da € 0,00 a € 500,00 € 0,50 € 10,00

Da € 500,01 a € 3.500,00 € 1,00 € 20,00



Cod. Delib: G0K10760VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Da € 3.500,01 a € 6.000,00 € 2,00 € 40,00

Da € 6.000,01 a € 10.000,00 € 3,50 € 70,00

Da € 10.000,01 a € 15.000,00 € 4,00 € 80,00

Superiore a € 15.000,00 € 5.50 € 110,00

Scolari non residenti € 5,50 € 110,00

3.  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura-  Educazione-  Istruzione  –
Turismo e Spettacoli all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento;
4.  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  per  via  telematica  e  a  cura  dell’Ufficio
Archivio,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  al  Direttore  del  Settore  4
Cultura- Educazione- Istruzione – Turismo e Spettacoli per i provvedimenti di competenza.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10760VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  26/09/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 26/09/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 26/09/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


